Acorda e deslibera lo dit honrat consell que primerament sien manlevades de alguns singulars de la vila cinquanta o LX liures. E que aquelles sien pagades al senyor don Anthon o a son procurador. E que sie parlat ab los senyors dels molins de aquesta vila volent pregar que si ells voldran passar a miga multura als qui voldran moldre en lurs molins, e si sera offert e promes per los senyors dels dits molins o algu de aquells que la meytat de la dita moltura servesque en paguar lo carrech que se han a paguar als cavallers, e si algu o alguns prometran de moldre a la dita miga multura que en aquell o aquells tals puxen forçar los dits honrats pahers e prohomens deius scrits als habitans de dita vila que haien e sien forçats de anar moldre en aquell o aquells molins que sera offert de moldre a la dita miga multura. E si los dits mulners o senyors dels molins no volien molre en la forma e manera desus dita lo dit honrat consell done poder e facultat als dits honrats pahers e prohomes deius untimats que puxen e degen perlar ab mossen Benet Çaportella e ab en Luys de Ivorra e ab altres mulners tremenhts, que si a ells vendra be moldre a tots los habitans de aquesta vila a miga moltura que los dits habitans moldran en lurs molins e que'ls puxen forçar los dits senyors de pahers en moldre en los dits lurs molins e no en altres. E de tot ço e quant trobaran axi ab los dits mulners de la vila o terme que ho haien a reportar al dit honrat/ (fol. 72r) consell per tailar tan prest com parlar ab ells hauran. E son los prohomens elegits per los dits honrats pahers los següents: Micer Guixos, Benet Scuder, Ffrancesc de Rexachs, Ffrancesc Ponces, Johan Barta, Pere Santa Florença.

[478]

1466, abril¹

Registre del debitori relacionat amb l'adquisició de la imposició dels honors per part del jueu targari Içac Jacob.

AHCT, Llibre de diversos comptes municipals (1459-1470), fol. 78r.

Honors.

²La imposicio dels honors fonch venuda an Içach Jacob per.³

Deu la vila al damunt dit, les quals rebe Gaspar Vidall. Los restants XIII sous se atura per la exauch que havie pagat.⁴

1. Sense especificar dia.
2. Tot el compte cancel·lat amb dues ratlles obliquies.
3. Nota al marge dret: VIII lliures, V sous.
4. Nota al marge dret: VII lliures, XII sous.

[479]

1466, abril, 6

Debitori de l'adquisició de la imposició de la caça i la volateria fermat pel jueu targari Içac Jacob. Entre els testimonis hi ha Rofén Momet.

AHCT, Llibre d'Arrendaments (1460-1563), fol. 46 v.

Die VI aprilis.

Ego, Içach¹ Jacob, judeus ville Tarrege, gratis *et cetera* confiteor et in veritate recognosco vobis, honorabiles paciariis ville Tarrege nomine *et cetera*, XVIII lliures et novem solidos racione dicte impusisionis per me a vobis empre *et cetera*, unde promitto solvere per tercias ut in capitulis continetur *et cetera*, sub pena tercii *et cetera*, et cum salario procuratoris V solidos et notarii VIII solidos *et cetera*,² cum hostaticis *et cetera*. Et pro eis me personaliter *et cetera* juro *et cetera*, obligo *et cetera*, renuncio *et cetera*. Et dono in fideiussorem et principalem salutarem *et cetera* Monserratus Andreu, alias Moxo, *et cetera*, ad hoc: Ego,³ dictus Monserratus Andreu *et cetera*, capiens *et cetera*, volersse ten[...] et obliguat[...] *et cetera*, ad omnia predicta *et cetera*, juro *et cetera*, renuncio *et cetera*, obligo *et cetera*, homagium [...] dicte Monserrati, qui firmavit dicta die. Sunt presentis: